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УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
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Оперативные 
демографические 

показатели

по Республике Калмыкия

за январь-март 2023 года
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05

06

Показатели рождаемости

Показатели смертности

Показатели младенческой смертности

Показатели брачности

Показатели разводимости

01 Показатели естественного прироста населения

* Ежемесячные данные оперативной статистики  



АСТРАХАНЬСТАТ
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АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ

3

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
ЧЕЛОВЕК

2022

-70

2023 ГОД

ЧЕЛОВЕК 

январь-март

Число родившихся Число умерших Естественный прирост / убыль

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ.

-1,1

2023



АСТРАХАНЬСТАТ

4

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя

меньше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

-6.9

-6.2

-6.2

-5.2

-4.4

-4.1

-3.3

-3.1

-1.1

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

5

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ

В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
ЧЕЛОВЕК

2023 2022 2021

605

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-3,2

ЧЕЛОВЕК

к январю-марту 2022 года

2023 ГОД
январь-март

194

212

244

211

187

224

238

237

235

270

201 197

199

199

227

183

172

245

186

242

205

176

204
197

196

160

249

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ.

9,3



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя

больше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

5субъектов ЮФО –

9.6

9.3

9.0

8.6

8.2

8.0

7.7

6.8

6.2

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023

6



АСТРАХАНЬСТАТ

7

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ

В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
ЧЕЛОВЕК

2023 2022 2021

675

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-18,7

ЧЕЛОВЕК 

к январю-марту 2022 года

2022 ГОД
январь-март

295

263

312

242

222

244

334

424

375

299

328

295

247

279

316

242
234

191
183

255

217

176

203

235

237

192

246

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ НОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ.

10,4



АСТРАХАНЬСТАТ

8

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

больше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше или равно

значению по России

4 субъекта ЮФО –

14.2

13.9

13.7

13.4

12.7

12.7

11.5

11.4

10.4

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

9

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
НА 1 000 РОДИВШИХСЯ ЖИВЫМИ

значение показателя 

больше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

6.6

5.0

5.0

4.6

4.5

4.2

4.1

4.1

1.8

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023



АСТРАХАНЬСТАТ

10

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ

В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
ЕДИНИЦ

54
69

68

119

39

110

106

173

147

88

118

78

29

87
77

129

44
94

125 150

208

222

118

88

46
42

62

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

150

ИЗМЕНЕНИЕ, %

-22,3

ЕДИНИЦ 

к январю-марту 2022 года

2023 ГОД
январь - март

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ.

2,3



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя

больше или равно

значению по России

4 субъекта ЮФО –

значение показателя 

меньше, чем по России

4 субъекта ЮФО –

5.2

5.0

4.3

4.3

4.3

4.1

3.5

3.3

2.3

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ-МАРТ 2023
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АСТРАХАНЬСТАТ

12

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ

В РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
ЕДИНИЦ

74

75
86

118

76

91

118

99
92 93

90
83

85

74

95

91

131

116

129

158

174

118
115

99

135

90

117

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2023 2022 2021

342

ИЗМЕНЕНИЕ, %

+34,6

ЕДИНИЦ 

к январю-марту 2022 года

2023 ГОД
январь-март

В РАСЧЁТЕ НА 1 000 ЧЕЛ.

5,2



АСТРАХАНЬСТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
НА 1 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

значение показателя 

меньше, чем по России

5 субъектов ЮФО –

значение показателя 

больше, чем по России

3 субъекта ЮФО –

5.2

4.9

4.9

4.4

4.3

4.0

3.7

3.6

2.4

Российская Федерация

Республика Адыгея

Республика Калмыкия

Республика Крым

Краснодарский край

Астраханская область

Волгоградская область

Ростовская область

г. Севастополь

ЯНВАРЬ- МАРТУ 2023

13
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